
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

1 | P a g .  

                                   Determina avviso di selezione esperto formatore - Azioni coinvolgimento animatori digitali 2022-24 

 
 
Prot. (vedi segnatura)                                                                                              Rovigo (vedi segnatura) 
 

 
All’albo on line  

Al sito web 
Alle Istituzioni scolastiche prov. Rovigo 

Agli atti 
 

OGGETTO: Determina per l’avvio di una procedura di selezione di personale interno ed esterno per il 
reclutamento di Formatore esperto per progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 
e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 
dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR.  
 
TITOLO DEL PROGETTO: Animatore digitale: formazione del personale interno 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P6272 
CUP: F14D22002090006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge istitutiva 
del codice CUP; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, recante il Codice dei contratti pubblici, approvato dal 

consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78;  

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 
n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-
ter; 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 
n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

Protocollo 0006209/2024 del 24/06/2024



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

2 | P a g .  

                                   Determina avviso di selezione esperto formatore - Azioni coinvolgimento animatori digitali 2022-24 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi”; 
VISTE le Linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi a valere sul PNRR; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 
VISTO in particolare, l’art. 2, c.2 del decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222 (Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1“Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR) il quale prevede che venga assegnata a ciascuna Istituzione scolastica statale la somma di euro 
2.000,00 (duemila/00) per l’attuazione delle azioni di cui al comma 1 finalizzate alla formazione del personale 
scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il 
raggiungimento dei target e dei milestones dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTA la nota n. 91698 del Ministero dell’Istruzione 91698 del 31/10/2022 per la presentazione di proposte a 
valere sul PNRR – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 
4 – Componente 1 – del PNRR;  
VISTA la candidatura, inoltrata sull’apposita piattaforma, presentata in data 09/11/2022; 
VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. n. 24917 del 27/02/2023; 
VISTO il Programma Annuale 2024 dell’I.C. Rovigo 4, approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 76 del 
26/01/2024; 
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio delle risorse relative al progetto dal titolo “Animatore digitale: 
formazione del personale interno”, codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P6272, CUP: F14D22002090006, 
prot. n. 3499/2023 del 27.03.2023; 
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto 
prot. n. 3579/2023 del 29/03/2023; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto dal titolo “Animatore digitale: formazione del personale 
interno”, codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P6272, CUP: F14D22002090006, di individuare figure cui 
affidare le attività di “Docente Esperto” per i percorsi di formazione del progetto in questione;  
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la ricognizione 
del personale interno all’Istituzione;  
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti di una Lettera di Incarico;  
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 
progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestones e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastica sulla trasformazione 
digitale, di cui alla Missione 4 – Componente 1;  
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 
delle risorse del PNRR;  
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale Responsabile del progetto (RUP) la 
dott.ssa Paola Malengo in qualità Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e 
che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  
 

DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

3 | P a g .  

                                   Determina avviso di selezione esperto formatore - Azioni coinvolgimento animatori digitali 2022-24 

 

 di autorizzare l’avvio di una selezione rivolta al personale interno ed esterno per il conferimento 
dell’incarico individuale per lo svolgimento di attività di formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla 
base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative, anche attraverso l'utilizzo 
della piattaforma "Scuola futura", come di seguito precisato: 

- percorso di 10 ore per 10 docenti sulla tematica “Approfondimento Linee guida per le discipline 
STEM” – periodo di svolgimento: luglio 2024; 

- percorso di 10 ore per 10 A.T.A. sulla tematica “Elementi di informatica di base” – periodo di 
svolgimento: luglio 2024. 

 La selezione sarà effettuata mediante procedura comparativa di titoli. 

 L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento del Dirigente Scolastico. Il compenso orario 
sarà pari a € 50,00 importo inteso lordo stato, per un totale di € 1.000 lordo stato. Nel caso l’autorità di 
gestione preveda una proroga delle attività oltre il 31 agosto 2024 l’esperto individuato potrà completare i 
percorsi con altre 10 ore per docenti e altre 10 per il personale A.T.A. con i fondi previsti dal progetto in 
oggetto. 

 La prestazione dovrà essere svolta oltre l’orario di servizio e dovrà risultare da un apposito registro delle 
attività. In ogni caso, l’importo complessivo sarà corrisposto a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi 
comunitari all’Istituzione scolastica e non potrà superare la soglia indicata nell’avviso.  
 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a 
richiesta dei candidati, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa istituzione scolastica 
esclusivamente a mezzo e-mail al seguente indirizzo: roic81900g@istruzione.it .   
 
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 
individuato quale Responsabile Unico del Progetto il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Paola Malengo.  
 
La presente determina viene pubblicizzata mediante pubblicazione all’Albo online e nella sezione 
Amministrazione Trasparente sul Sito Web dell’Istituto al seguente link www.icrovigo4.edu.it .  

 

                                                                                                                Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                             - Dott.ssa Paola Malengo - 
 

                                                                                                                                           Documento firmato digitalmente  
                             ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate  

 
 

mailto:roic81900g@istruzione.it
http://www.icrovigo4.edu.it/

		2024-06-24T12:15:18+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da PAOLA MALENGO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




